
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Verbale di deliberazione del Direttore Generale,
Dott. Carlo Picco

n. 380/01.00/2025 del 20 Marzo 2025

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Dipartimento Integrato 
delle Dipendenze al Dr. Flavio VISCHIA. Durata dal 
01/04/2025 al 31/03/2026. Spesa prevista Euro 18.000,00/annui.

L'anno Duemilaventicinque, il giorno Venti del mese di Marzo, in Torino, 
presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. Secondo, 
29

www.regione.piemonte.it/sanita   

Deliberazione 0000380/01.00/2025 del 20/03/2025 Pagina 1 di 1



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 

procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 
 

__________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

DIREZIONE GENERALE  

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Dipartimento Integrato delle 
Dipendenze al Dr. Flavio VISCHIA. Durata dal 01/04/2025 al 31/03/2026. 
Spesa prevista Euro 18.000,00/annui. 

Premesso che: 

 Vista la deliberazione n. 539/02.01/2024 del 15/04/2024 di disciplina degli atti di gestione; 

 Vista l’istruttoria del Direttore della S.C. Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e 
Gestione Strategica Risorse Umane, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO che di seguito si 
riporta: 

 dal 1° gennaio 2017 è stata costituita con D.P.G.R. n. 94 del 13/12/2016 l’A.S.L. Città 

di Torino derivante dall’accorpamento delle disciolte AA.SS.LL 1 e 2 di Torino; 

 con D.G.R. 12-813 del 24/02/2025 la Regione ha recepito la deliberazione n. 

1080/01.00/2024 del 05/08/2024 avente ad oggetto “Atto Aziendale ASL Città di 

Torino” di cui alla deliberazione n. 470/01.00/2020 del 19/06/2020 integrata con 

deliberazioni n. 471/01.00/2020 del 22/06/2020, n. 100/01.00/2022 del 24/01/2022, n. 

326/01.00/2023 del 09/03/2023 e n. 726/01.00/2023 del 26/05/2023”; 

 atteso che il suindicato atto aziendale ha previsto, per un periodo transitorio di 12 

mesi, il Dipartimento Integrato delle Dipendenze al termine del quale il processo di 

integrazione dipartimentale sarà rivalutato dalla Direzione Regionale Sanità, ai fini 

dell’istituzione presso l’ASL Città di Torino del Dipartimento Strutturale di Salute 

Mentale e Dipendenze Patologiche; 

 richiamata la deliberazione n. 53/1A/2018 del 15/01/2018 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento Quadro dei Dipartimenti Asl Città di Torino”;  

 richiamato l’art. 22, comma 1 del CCNL dell’Area Sanità del 23/01/2024; 

 richiamato il “Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca degli 

incarichi dirigenziali dell’Area Sanitaria” approvato con deliberazione n. 

1360/02.02/2024 del 15/10/2024, ed in particolare l’art. 17.1 il quale prevede: 

“Gli incarichi di Direzione di Dipartimento, di cui al D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i. ed all’art. 

22, comma 1, Par. I del CCNL 23/01/2024, sono conferiti, nei limiti previsti dall’atto 

aziendale, dal Direttore Generale, con atto scritto e motivato e con le procedure ex art. 

17 bis, del citato D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., tra i Direttori delle Strutture Complesse 

aggregate nel Dipartimento. 

L’incarico conferito ha durata da 1 a 3 anni, con facoltà di rinnovo in relazione agli esiti 

delle verifiche dei risultati delle attività attuate. Il Direttore di Dipartimento è sottoposto 

a verifica semestrale, nel caso in cui la durata dell’incarico è di 1 anno, ed a verifica 

annuale negli altri casi.  

L’incarico cesserà, comunque, entro un anno dalla cessazione dell’incarico del 

Direttore Generale.  

Deliberazione 0000380/01.00/2025 del 20/03/2025 Pagina 1 di 4



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 

procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

2 

 

Il Direttore di Dipartimento rimane titolare della Struttura Complessa cui è preposto.”; 

 atteso che in data 06/03/2025 è stato pubblicato sul sito internet aziendale l’avviso di 

manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di Direttore del 

Dipartimento Integrato delle Dipendenze riservato ai Direttori di Struttura complessa 

afferenti al Dipartimento dell’ASL Città di Torino, con scadenza il 13/03/2025 h. 

23:59:59; 

 considerato che entro il termine è pervenuta la seguente candidatura depositata agli 

atti della S.C. Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione Strategica 

Risorse Umane: 

CANDIDATO DENOMINAZIONE INCARICO 
ID 

DOMANDA 

DATA 

DOMANDA 

VISCHIA Flavio Direttore S.C. ROT Psichiatria Nord - 

Ovest 

4917145 10/03/2025 

 ritenuto, a seguito della disamina dell’unico curriculum pervenuto, di procedere 

all’individuazione del Dr. Flavio VISCHIA, Direttore S.C. ROT Psichiatria Nord – Ovest, 

quale Direttore del Dipartimento Integrato delle Dipendenze, tenuto conto 

dell’esperienza maturata come referente della sperimentazione per l’integrazione tra il 

Dipartimento di Salute Mentale e il Dipartimento delle Dipendenze; 

 di demandare al Direttore del Dipartimento Integrato delle Dipendenze, di concerto 

con la Direzione, l’individuazione del vicario che lo sostituirà in caso di assenza e lo 

coadiuverà nell’attività ordinaria; 

 preso atto che, ai sensi dell’art. 69, comma 10 del CCNL 23/01/2024, per l’incarico di 

Direttore di Dipartimento, è prevista una maggiorazione fra il 30% ed il 50% della 

retribuzione di posizione – parte variabile. Detta maggiorazione, determinata in € 

18.000,00/annui, è a carico del bilancio aziendale; 

Tutto ciò premesso; 

Il Direttore Generale 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 24 – 8055 del 29/12/2023 
 

 visto il D.L.vo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

 vista la L.R. 6.08.2007, n. 18; 

 vista la L.R. 24.01.1995, n. 10; 

 acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, Dott. Stefano 

VISCONI e dal Direttore Sanitario f.f., Dr. Michele MORANDI, a norma dell’art. 3 del 

D.L.vo 30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa:  
 

1) di conferire l’incarico di Direttore del Dipartimento Integrato delle Dipendenze, al Dr. Flavio 

VISCHIA, Direttore S.C. ROT Psichiatria Nord – Ovest con decorrenza 01/04/2025 e 

scadenza 31/03/2026; 

Deliberazione 0000380/01.00/2025 del 20/03/2025 Pagina 2 di 4



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella 

procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

3 

 

2) di dare atto che il suindicato incarico ha durata annuale ed è sottoposto a verifica 

semestrale. L’incarico terminerà, comunque, entro un anno dalla cessazione dell’incarico 

del Direttore Generale; 

3) di dare atto che il processo di integrazione dipartimentale sarà rivalutato dalla Direzione 

Regionale Sanità ai fini dell’istituzione, presso l’ASL Città di Torino, del Dipartimento 

Strutturale di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche; 

4) di demandare al contratto di attribuzione incarico, da stipularsi tra il Direttore Generale e il 

dirigente di cui trattasi, l’individuazione delle specifiche competenze e responsabilità 

attribuite; 

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 18.000,00/annui 

è a carico del bilancio aziendale e rientra nel tetto di spesa del personale; 

6) di demandare al Direttore del Dipartimento Integrato delle Dipendenze, di concerto con la 

Direzione, l’individuazione del vicario che lo sostituirà in caso di assenza e lo coadiuverà 

nell’attività ordinaria; 

7) di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al Direttore 

della S.C. Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione Strategica Risorse 

Umane; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 

della Legge Regionale 24.01.1995, n. 10, stante la necessità di procedere agli ulteriori 

adempimenti necessari al conferimento dell’incarico. 

 

 

 

Firmatari: 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO – Direttore S.C. 
Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione Strategica Risorse Umane 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Dott. Stefano VISCONI* 

 

DIRETTORE SANITARIO: f.f. Dr. Michele MORANDI* 

 

DIRETTORE GENERALE: Dr. Carlo PICCO 

 
Estensore della deliberazione: VERGA Angela 
 

*I pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e Sanitario f.f. sono confermati con la 
sottoscrizione digitale del presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri 
sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

 

 

 

Deliberazione 0000380/01.00/2025 del 20/03/2025 Pagina 3 di 4



44-54-CF-F8-B4-51-36-9B-AE-E2-2D-69-3A-0D-FC-7E-51-64-F6-77

Validità certificato dal 01/10/2024 08:26:33 al 01/10/2027 00:00:00

Soggetto: Carlo Picco

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 20/03/2025 11:13:59

S.N. Certificato: 1D2D993

Validità certificato dal 26/05/2022 08:29:24 al 26/05/2025 00:00:00

Soggetto: Michele Morandi

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 4 del 19/03/2025 14:13:23

S.N. Certificato: 171EE97

Validità certificato dal 21/03/2024 07:57:30 al 21/03/2027 00:00:00

Soggetto: Stefano Visconi

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 3 di 4 del 18/03/2025 10:58:01

S.N. Certificato: 192F5EC

Validità certificato dal 18/04/2023 10:43:49 al 15/06/2026 00:00:00

Soggetto: Donatella Pagliassotto

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 4 di 4 del 17/03/2025 10:37:05

S.N. Certificato: 108EB76

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000380/01.00/2025 del 20/03/2025 Pagina 4 di 4


